Meanwhile, Umar bin Khattab focused on the establishment of Baitul Mal, land ownership, and zakat.

Keywords: economic system, fiscal, al-khulafa al-rasyidun, sharia economy

Pendahuluan

Nabi Muhammad Saw. wafat pada 12 Rabiul Awal 10 H/632 M di Madinah. Bersamaan dengan wafatnya Rasulullah Saw., maka berakhir pula masa pemerintahan Beliau. Adapun pasca wafatnya Nabi Muhammad Saw., kepemimpinan Islam dilanjutkan oleh pimpinan Islam dari kalangan sahabat Rasulullah Saw. yang disebut Al-Khulafa al-Rasyidun.

Adapun dalam sejarah kepemimpinannya, masing-masing khalifah memiliki karakter atau ciri khas yang berbeda sehingga membawa corak yang

berbeda pula dalam rekam jejak perkembangan Islam dari masa ke masa.

Masa Kekhalifahan Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H/632-635 M)

Abu Bakar saat setelah terpilih menjadi khalifah, Beliau langsung memberikan sambutan sebagai berikut:

“Hai Rakyatku, awasilah agar aku menjalankan pemerintahan dengan hati-hati. Aku bukan yang terbaik di antara kalian; aku membutuhkan semua nasihat dan bantuan kalian.

Setelah upaya dan pengorbanan penuh dalam masa kepemimpinannya hingga tutup usia, Abu Bakar mendapat gelar istimewa oleh para sejarawan sebagai penyelamat Islam setelah Nabi Muhammad Saw. wafat (Abu Bakar is the savior of Islam after prophet Muhammad) (M. A. Karim, 2014).

Masa Kekhalifahan Umar bin Khattab r.a (13-23 H/634-644 M)

Setelah Abu Bakar, Umar bin Khattab adalah khalifah kedua setelah wafatnya Rasulullah yang

dipercaya untuk memegang tanggung jawab sebagai khalifah Islam. Umar mengemban amanah sebagai seorang khalifah selama sepuluh tahun sebelum pada akhirnya beliau wafat karena dibunuh oleh Abu Lu'lu' (orang persia) sebab pemecatan pada Mughirah bin Syuba yang melakukan tindakan pengkhianatan pada negara.